CONSELHO
NACIONAL DO
MDqISMRIO PtJBHCO

QUARTO TERN{O ADITIVO AO CONTRATO CNN'IP N" 19/2014

4" TERN{O ADi'rico AO CONTRA'ro
CNN'IP N' 19/2014. QtrE ENTRE SI
CELEBRAN{ A UNIÃO. POR INTERNIÊDIO
DO CONSELHO NACIONAL l)o
MINISTÉRIO PUBLICO - CNNI P. E A
PESSOA JURÍDICA LEVEI (3)
CON'lUNICAÇOES DO BRASIL LTDA, NA
FORIVIA ABAIXO :

A UNIÃO, por intemlédio do CONSELHO NACIONAL DO l\'lllVISTÉRI(1)

PUBLICO, CNPJ n.' 1 1 .439.520/0001-1 1, situado no Setor de Administração Federal Sul - SAIS

quadra 02, lote 03, Edifício Adail Belmonte, Brasília/DF. representado neste ato por seu Ordenador

de Despesas, ROBERTO RUINA VERSIAN], brasi]eiro, servidor púb]ico, RG 44].122

SSP/MA, CPF: 332.472.691-34, no uso da competência que Ihe foi atribuída pela Portaria ('NMP

SG n.' 1 19, de 31 de maio de 2016, ou, nas ausências e impedimentos deste, pelo seu substituto.

HUl\'ABERTO DE CAIVIPOS COSTA, brasileiro, servidor público, RG: 1 .229.850 SSP/DF, (. PF

602.710.781-20, conforme Portaria CNMP-SG n' 119, de 31 de maio de 2016, ambos residelltes e

donliciliados nesta Capital, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a pessoa

jurídica LEVEL (3) COí\'lUNICAÇÕES DO BRASIL LTDA, (.NPJ n' 72.843.212./0001-41

estabelecida à Av. Eid Mailsur, 666 -- Térreo Parque São George - Rod. Raposa Tavares, Knl 25

Cona SP, CEP: 06708-070, neste ato representada por MARCOS l\'IALFATTI, Diretor Execlitivo

brasileiro, divorciado, inscrito no RG sob o n' 8.914.523 SSP/SP. e ]lo CPF sob o n' 083.608.2 1 8-

44, residente e domiciliado em Curitiba-PR, e por DLIRVAL CARVALHO DE AVISA
JACINTHO, Diretor Executivo, brasileiro, casado, inscrito no RG sob o n' 13.978.047-6 SSP/SP.

e no CPF sob o n' 058.897.678-44, residente e dotniciliado em São Paulo-SP, c daqui por diante
designada simplesmente CONTRATADA, tendo em vista o contido nos Processos CNMP n's

0.00.002.002205/2013-32 e 0.00.002.000758/2017-84, referentes ao Pregão Eletrõnico CNMP n'

7/2014. considerando as disposições estabelecidas na Lei n' 8.666/1993, Lei n' l0.520/2002 e

ainda, pelos Decreto n' 3.555/2000, Decreto n' 5.450/2005, Decreto n' 5.504/2005. pela Lei

Complementar il' 123/2006, Decreto n' 2.27 1, de 07/07/97, e l.N SLTI/MPOG n' 2/2008. e demais

l(i$iÜ-i. Procedo (NMP n" o Ofi {)02 000758 201 7.s4

?h .. ..,.#

('ontrato ('N\]P n' 19/20]4 - 11A 4

CONSELHO
NACIONAL DO
MIMSTÉmO PÚBLICO

normas pertinentes, têm entre si, justo e avançado, e celebram o presente Termo Aditivo. lllediante

as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto proiTogal' o prazo de vigência do Colltrato

CNMP n' 19/2014 por 12 (doze) meses, compreendendo o período entre 08/1 0/201 7 e 08/10/2018

nos termos previstos na Cláusula Quinta do contrato original

Parágrafo único. Considerando que apenas a anal faixa de velocidade utilizada

1 30 Mbps (item 9) encontra-se vantajosa economicamente, fica ressalvada a obrigatoriedade de

prévia renegociação dos itens 6, 7 e 8, nas hipóteses em que suas utilizações demonstrarem-se
necessárias

CLÁUSULA SEGUNDA nn PR Frn

Dá-se ao presente instrumento o valor global de RS 3 14.099.40 (trezentos e quatorze

mil, noventa e nove reais e quarenta centavos), referente à prorrogação contratual, com base ila

seguinte composição:

#
Processo ('NN4P n' 0.00.002.000758/20 1 7.8+ Contrato ("N\]P n' 19,,20] 4 - TA 4

g@.

q ,...#

CONSELHO
NACIONAL DO
MIAS'BRIO PÚBHCO

Parágrafo pritneiro. A despesa correrá à conta da Dotação Orçainentária Programa

de Trabalho n' 03.032.2100.8010.0001 , Natureza de Despesa 3.3.90.39.97 do Orçamento do('NMP
para este fim

Parágrafo segundo. Para cobertura das despesas foi emitida a Nota de Empenho n'

201 7NE000021, referente ao valor da taxa de transmissão atualmente vigente entre as partes. Para

os exercícios subsequentes, serão emitidas notas de empenho para a mesma finalidade

CLÁUSULA TERCEIRA DAATUALIZAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL

Para f'iel cumprimento das cláusulas e obrigações contratuais ora firmadas, a

CONTRATADA deverá manter válida e atualizada a garantia contratual prestada, no x;alar de RS

15.704,97 (quinze mil, setecentos e quatro reais e noventa e sete centavos). de acordo com o art. 56

$ 1', da Lei n' 8.666/93, equivalente a 5% (cinco por cento) do valor anual do contrato, conforme

previsto em sua cláusula décima.

CLÁUSULA QUARTA DA APRO\AÇÃO E DA PUBLICIDADE

Este contrato será aprovado pelo Sr. Secretário-Geral do Coi)selho Nacional do

Ministério Público, nos tenros do art. 33, inciso 1, do Decreto n' 93.872/1986

Parágrafo único. Incumbira ao CONTRAT,ANTE à sua conta e no prazo estipulado

no art. 20 do Decreto n.' 3.555, de 8/8/2000, a publicação do Extrato deste Contrato e dos Termos

Aditivos no Diário OHlcial da União

fI .A I IqTTT .A Í)I CINTA DA INALTERABILIDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, condições e obrigações do

terno de contrato inicial que não colidirem com o disposto neste termo aditivo.

4
Processo CN\lP n" 0 00.002.000758,'20 1 7-84 ('oHtrato ('N}.'lP n' 1 9;!{)1 4 - TA + Píiuina 3 dc J

CONSELHO
NACIONAL DO
MIAS'BRIO PÚBHCO

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado confomle, foi o presente

termo aditivo lavrado em 2 (duas) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemllllhas

abaixo, e aprovado pelo Secretário-Geral do CNMP.

Brasília--DF, G de 04.&c l9ttt) de 2017

CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PUBLICO

CONTRA:lXÍN'TE

DO BRASIL LTDA
CONTRATADA

LEVEI (3) [ON'lUNICAÇÕES
DO BRASIL LTDA

CONTRATADA

TESTEMUNH
NOME
CPF

NOME
CPF: ,,z.««o J<, ,D.p«M, .2à.,«*

8lu to de Soma qtüdade
Técnico 4.dmlnistrativo

airícuia: 82.429

8 '1,

Cpç 373.564 15&01

APROVO

Processo ('NX,11) ]l' 0 00.002.000758,'20 ] 7-84 ('ontrato ('NN]P n' ] 9./20] 4 - TA 4